
 

CITTA’ DI ATRIPALDA 

PROVINCIA DI AVELLINO 

 

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL II SETTORE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONE 

N. 132RS/1301RG  del 21-12-2022 

 

OGGETTO 

LAVORI DI COMPLETAMENTO SISTEMAZIONE IDRAULICA ED IDROGEOLOGICA DEL 

VALLONE TESTA ED AREE LIMITROFE _ CUP I17H22000690001 _ CIG: 94685839DE _ 

AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER RELAZIONE GEOLOGICA _ IMPEGNO DI 

SPESA 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 

MANDATO N. DEL 

 

 

Dal Municipio, lì 31-12-2022 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*) 

 



 

IL RESPONSABILE DEL II SETTORE 

Premesso che: 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 9 del 14/02/2022 è stato inserito, tra gli altri, nel 
programma triennale delle opere pubbliche 2022-2024 l’intervento denominato “lavori di 
completamento sistemazione idraulica ed idrogeologica del Vallone Testa ed aree 
limitrofe”, dell’importo di €.900.000,00 _ CUP I17H22000690001; 

- con Decreto del 18 luglio 2022 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali 
del Ministero dell'interno di concerto con il Capo del Dipartimento della Ragioneria 
generale dello Stato del Ministero dell'economia e delle finanze, sono stati individuati i 
Comuni beneficiari del contributo in applicazione del criterio di cui al comma 141 
dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, a cui sono assegnati, per l’anno 2022 i 
contributi per gli interventi riferiti ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e 
del territorio; 

- con il medesimo Decreto del 18 luglio 2022 veniva assegnato al Comune di Atripalda un 
contributo di pari importo per la realizzazione dell’intervento sopra citato; 

Dato atto che con determinazione del Responsabile del II Settore LL.PP. e Manutenzione 
n°63RS/1048RG del 28.10.2022 si provvedeva alla costituzione dell’ufficio progettazione, 
direzione dei lavori ed esperimento attività tecniche, e con la quale si stabiliva, tra l’altro, di 
riservarsi di procedere all’affidamento del servizio professionale di “redazione della relazione 
geologica” ai sensi dell’art. 36 comma 1 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, mediante “trattativa 
diretta” tramite piattaforma TRASPARE, consultando professionisti di comprovata esperienza, 
con l’acquisizione di un preventivo di spesa a ribasso sull’importo posto a base d’asta; 

Riscontrato che il RUP ha provveduto ad avviare procedura in data 02.11.2022 nota prot. 
30616, con unico operatore economico, individuato nel dott. Delli Bovi Giovanni con studio in 
Montella (Av) – Via Sorbo, P.I. 02528660646, per l’affidamento del servizio professionale di 
“redazione della relazione geologica”; 

Dato atto che l’importo posto a base della trattativa diretta, risultava già ribassato di una 
congrua percentuale rispetto all’importo stimato dall’ufficio e reso noto con prot. 29971 del 
25/10/2022; 

Dato atto che il professionista ha dichiarato in sede di offerta di essere assoggettato a regime 
fiscale forfettario e pertanto di essere esonerato dall’obbligo di applicazione dell’IVA in fattura; 

Rilevato che l’operatore economico ha formulato la propria offerta in relazione alla trattativa 
su piattaforma TRASPARE, proponendo un ulteriore ribasso del 1,00% sul prezzo base, 
offrendo pertanto, per l’esecuzione della prestazione professionale, un importo calcolato in €. 
5.601,52 oltre oneri previdenziali, come da dichiarazione a corredo dell’offerta trasferita, 
sottoscritta dal medesimo operatore;  

Valutato il curriculum in atti; 

Ritenuta conveniente l’offerta formulata dall’operatore economico dott. Delli Bovi Giovanni con 
studio in Montella (Av); 



Riscontrato che con attestazione di regolarità contributiva pervenuta dall’EPAP ed acquisita 
al prot. 35136 del 15/12/2022 dell’Ente, l’operatore economico è in regola con il versamento 
dei contributi previdenziali;  

Riscontrata l’assenza di annotazioni al Casellario ANAC in data 16/11/2022 relative al codice 
fiscale dell’operatore economico;  

Riscontrato che al Casellario Giudiziale non risultano provvedimenti per l’operatore 
economico costituenti motivo di esclusione ai sensi dell'art. 80 c. 1 del d.lgs. 50/2016;  

Riscontrata la regolarità fiscale attestata dall’Agenzia delle Entrate in riscontro alla richiesta di 
verifica n. 8098314 del 29/11/2022, per il codice fiscale dell’operatore economico;  

Atteso che con Determinazione del II Settore n°63RS/1048RG del 28.10.2022 si è impegnata 
la somma di € 900.000,00 sul capitolo in uscita n. 3499/2 cod. bil. 09.01-2.02.01.09.014 del 
bilancio 2022-2024 in esercizio corrente, a copertura finanziaria dell’intera spesa relativa 
all’intervento; 

Visti: 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e servizi; 
- l'art. 107 D.Lgs 267/2000; 
- il Codice dei Contratti Pubblici; 

Attesa la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n.11 del 25/07/2022 e del 
vigente regolamento di contabilità; 

DETERMINA 
 

di Ritenere la premessa parte integrante e sostanziale della presente; 

di Incaricare l’operatore economico dott. Delli Bovi Giovanni con studio in Montella (Av) – Via 
Sorbo, P.I. 02528660646, della prestazione professionale di “redazione della relazione 
geologica” per l’intervento denominato: “lavori di completamento sistemazione idraulica ed 
idrogeologica del Vallone Testa ed aree limitrofe” per l’importo offerto e concordato in €. 
5.601,52 oltre oneri previdenziali, pari a complessivi €. 5.825,58; 

di Finalizzare la spesa per l’importo rimodulato in €.5.825,58 a seguito della trattativa sulla 
piattaforma TRASPARE, giusta Determina di impegno di spesa n°63RS/1048RG del 
28.10.2022, sul capitolo in uscita 3499/2 cod. bil. 09.01-2.02.01.09.014 del bilancio 2022-2024 
in esercizio corrente (imp. 860/2022); 

di Dare atto che il Comune di Atripalda procederà alla formalizzazione del rapporto 
contrattuale derivante dal presente provvedimento nel rispetto delle previsioni dettate dall’art. 
32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di PEC; 

di Dare atto che le economie da ribasso derivanti dalla trattativa saranno riutilizzabili 
nell’ambito delle somme a disposizione del quadro economico di progetto; 

di Dare atto che il codice CUP dell’intervento è: I17H22000690001; 

di Dare atto che il CIG è: 94685839DE; 



di specificare che si procederà alla liquidazione di quanto dovuto e alla richiesta 
dell’emissione dei titoli di pagamento dietro presentazione di regolare fattura, secondo le 
modalità indicate nel disciplinare di incarico, già sottoscritto in forma di schema dal 
professionista incaricato, che verrà perfezionato tra le parti non appena perverrà la specifica 
documentazione di rito ed in particolare la polizza assicurativa del professionista come 
descritta nello schema di disciplinare posto a base della trattativa; la fattura, contenente 
indicazione del CIG e della determinazione d’impegno, dovrà essere trasmessa tramite il 
Sistema di Interscambio (SdI), indicando come codice univoco dell’Ufficio di fatturazione 
elettronica: UZD48C; 

di inoltrare il presente atto all’operatore economico affidatario affinché lo restituisca firmato 
digitalmente e/o con firma autografa e allegato documento di riconoscimento;  

di dare atto che la presente assume valore sinallagmatico di contratto mediante la 
sottoscrizione della stessa da parte dell’operatore incaricato; 

di dare atto che la disciplina di dettaglio del rapporto contrattuale è specificata nel disciplinare 
di incarico che sarà perfezionato dalle parti non appena perverrà la polizza assicurativa del 
professionista incaricato; 

di procedere, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016, agli obblighi di pubblicazione secondo 
quanto previsto dagli artt. 23 e 37 del D.lgs. n. 33/2013. 

di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso avanti il 
competente TAR di Salerno entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sul sito 
istituzionale dell’ente all’Albo Pretorio ovvero della comunicazione di cui all’art.76 comma 5 del 
Codice dei Contratti Pubblici, ai sensi dell’art. 120, comma 5, del D.Lgs. n. 104/2010. 

 
 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 

MANUTENZIONE 

 F.to Geom. De Cicco Felice (*) 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia 

della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 

n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 

Dal Municipio, lì 24-01-2023  Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 

MANUTENZIONE 

 F.to Geom. De Cicco Felice (*) 

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  

Dal Municipio, lì 24-01-2023 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 

MANUTENZIONE 

 Geom. De Cicco Felice  

 

 

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993 

 


